
SVĚTLO PRO SVĚT
 Zpráva o činnosti  2023/2024



Milí přátelé!
Stejně jako každý rok, ani ten 
loňský se neobešel bez výzev. 
O to více jsme vděční za naše 
dárce a příznivce, kteří i nadále 
podporují Světlo pro svět, a po-
máhají tak měnit životy tisíců 
rodin v chudých oblastech Afriky 
k lepšímu. Spolu s příjemci Vaší 
pomoci děkujeme za každý jed-

notlivý dar, nebereme ho jako samozřejmost.
Vaše podpora navrací zrak lidem zasaženým 

šedým zákalem nebo trachomem, umožňuje dětem 
se zdravotním postižením usednout do školních lavic 
a pomáhá rodičům, kteří sami žijí s postižením nebo 
se starají o nemocné dítě, do budoucna samostatně 
živit celou rodinu. Jen čeští dárci tyto snahy v roce 
2023 podpořili částkou 14,45 milionu korun.

Prostředí a okolnosti se nám mění před očima 
i pod rukama. Jak rád říkám: “Jedinou konstantou je 
změna.” Do naší práce zasahují konflikty, které berou 
životy nevinným lidem a další vyhánějí z domovů. 
Výrazně pociťujeme dopady klimatické krize, kte-
ré neúměrně postihují právě osoby se zdravotním 
postižením v zemích s nižšími příjmy. Financování 
mezinárodních nevládních organizací je dlouhodo-
bě nejisté. Právě proto jsem hrdý, že se i tak mohu 
podělit o úspěchy, kterých jsme díky vám a našim 
partnerům dosáhli. 

Jen loni zvládli naši zdravotníci a další vyškolený 
personál uskutečnit 753 075 očních konzultací. Lé-
kaři provedli 51 229 operací, většinu z toho předsta-
vovaly operace šedých zákalů. Do škol jsme poslali 
28 699 dětí s postižením. Většina z nich špatně vidí 
nebo slyší. Do chudých komunit jsme také rozdis-
tribuovali 6,49 milionu dávek léků. Skrze progra-
my oční péče a inkluze jsme v roce 2023 podpořili 
dohromady 1,19 milionu lidí. 

Programy Světla pro svět podněcují pozitivní 
a dlouhodobé změny v komunitách. Nejsme na to 
sami. Kromě vás, dárců a partnerů, spolupracuje-
me s odborníky přímo v terénu, abychom dosáhli 
udržitelné změny. Věříme ve svět, kde mají všichni 
přístup k lékaři a kvalitní oční péči. Kde každé dítě 
může chodit do školy, každý dospělý se může vyučit 
a vydělávat. Ve svět, kde jsou práva lidí s postižením 
respektována jako lidská práva.

Čtěte dál a dozvíte se více o loňské práci Světla 
pro svět. Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat! 

Kdo jsme a co děláme

Poslání 

Posláním Světla pro svět je prevence a léčba slepoty 
a podpora osob se zrakovým či jiným postižením v nej-
chudších oblastech světa, zejména pak v Africe. Za-
měřujeme se na léčbu slepoty prostřednictvím operací 
šedého zákalu, prevenci trachomu a léčení jeho násled-
ků. Zajišťujeme rehabilitace dětí s postižením a jejich 
začleňování do společnosti, podporujeme inkluzivní 
vzdělávání. Advokační činností prosazujeme změny 
v legislativě. Usilujeme o modernizaci systémů, protože 
chceme, aby výsledky naší snahy přetrvaly. Snažíme se 
prolomit bariéry ve společnosti.

Konkrétní činnosti

Soustředíme se na práci v afrických zemích, jako jsou 
Burkina Faso, Etiopie, Keňa, Mosambik, Jižní Súdán 
nebo Uganda. Budujeme zdravotnická zařízení, pořádá-
me výjezdy zdravotnických týmů do odlehlých oblastí 
a zlepšujeme přístup k pitné vodě. Distribuujeme léky 
a lékařský materiál. Školíme zdravotnický personál, 
terénní pracovníky i učitele. Vytváříme inkluzivní vzdě-
lávací materiál i osnovy, pomáháme dětem s postižením 
zahájit školní docházku. Spolupracujeme s místními 
partnery a společně zlepšujeme životní úroveň rodin 
i celých komunit.

Richard Schinko
výkonný ředitel, Světlo pro svět – Light for the World

Světlo pro svět – Light for the World, z. s., je nevládní organizace založená v České republice 
v srpnu 2007 jako  sesterská organizace nevládních organizací sítě Light for the World.



Pomáháme k trvalé změně
Oční péče

Každý má právo na kvalitní oční péči.

 Na celém světě žije 1,1 miliardy lidí se zrakovým posti-
žením a 43 milionů lidí je slepých. Zhruba 90 procen-
tům zrakových obtíží je možné předcházet nebo je léčit. 

 Náš komplexní, inkluzivní přístup ke zlepšení oční péče 
pomáhá zachraňovat zrak dětem i dospělým. Zaměřu-
jeme se na regiony, kde je přístup k oční péči obtížný. 
Poskytujeme zdravotnické služby lidem s postižením 
i bez něj, pracujeme i v odlehlých oblastech.  

 Pro dobrou oční a dětskou oční péči je potřeba kvalit-
ních a dobře vyškolených zdravotnických odborníků. 
Poskytujeme proto stipendia rezidentům oftalmologie 
a specializační školení – včetně dětské oftalmologie. 
Pomáháme trénovat oftalmology, zdravotní sestry 
i další přidružený personál. Zpřístupňujeme oční péči 
a operace lidem, kteří by na ně jinak nedosáhli. 

 V roce 2023 jsme podpořili 56 projektů oční péče. 
Naše programy vyšetřily 300 000 školáků kvůli mož-
ným očním problémům. Náš inovativní dětský program 
“3,2,1 a vidím!” pomohl identifikovat žáky s očními 
problémy a poskytl jim brýle, takže mohli zase studo-
vat. Přispěli jsme ke změnám systémů v Burkině Faso, 
Etiopii, Mosambiku a Ugandě. Sbírali jsme data v Mo-
sambiku, podpořili specializované školení 16 odborníků 
na oční zdraví v Burkině Faso a pomohli začlenit školní 
oční péči do učebních osnov učitelů v Ugandě.

Inkluzivní vzdělávání 

Každé dítě má právo na vzdělání! 

 U dětí se zdravotním postižením je o 49 % vyšší prav-
děpodobnost, že nikdy nebudou chodit do školy, než je 
tomu u jejich vrstevníků bez postižení. Odepření práva 
na vzdělání dětem se zdravotním postižením výrazně 
ovlivňuje to, jakým směrem se bude jejich život odebí-
rat. Jaké zaměstnání seženou a jakých úspěchů jednou 
dosáhnou. 

 Inkluzivní vzdělávání znamená, že každé dítě dostane 
příležitost se učit. V zemích, kde Světlo pro svět půso-
bí, specializované školy pro děti s postižením často ani 
neexistují nebo je jich velmi málo. 

 V roce 2023 jsme podpořili 37 různých projektů inklu-
zivního vzdělávání. V Burkině Faso, kde se kvůli přítom-
nosti ozbrojených skupin uzavřela více než jedna z pěti 
škol, jsme dívkám a chlapcům se zdravotním postižením 
i bez něj nabídli možnost pokračovat ve vzdělávání. 
Poskytli jsme mimořádnou humanitární podporu a vzdě-
lávací příležitosti pro vnitřně vysídlené žáky. Podpořili 
jsme burkinafaskou vládu v zavedení opatření pro žáky 

se zdravotním postižením, aby mohli používat pomůc-
ky během školních přezkoušení a měli přístup k při-
způsobeným učebním materiálům.

 Společně se Save the Children jsem se zapojili do 
programu Vzdělání nemůže počkat, abychom dívkám 
a chlapcům zasaženým krizí v Jižním Súdánu zajistili 
nepřetržitý přístup k inkluzivnímu vzdělávání.

Ekonomická soběstačnost

Každý má právo na důstojnou a naplňující práci.

 Podporujeme ekonomickou soběstačnost ve spo-
lupráci s partnerskými nevládními organizacemi, 
vládami i soukromým sektorem. Podporujeme své 
partnery v tom, aby se sami stali inkluzivními a ve 
svých programech neopomíjeli lidi se zdravotním 
postižením. 

 Prosazujeme inkluzivní pracoviště a inkluzivní politi-
ku, která myslí i na zdravotně postižené. V roce 2023 
jsme podpořili 44 různých projektů ekonomické 
soběstačnosti.

 V loňském roce jsme také výrazně posílili náš ino-
vativní přístup ke školení tzv. facilitátorů inkluze 
a poradců pro začleňování zdravotně postižených. 
Podpořili jsme tak inkluzi ve veřejných, soukromých 
a nevládních organizacích v našich programových 
zemích i mimo ně. Spustili jsme spolupráci s Master-
card Foundation a African Disability Forum. Program 
We Can Work poskytne pracovní příležitosti mladým 
Afričanům se zdravotním postižením v Etiopii, Keni, 
Ugandě, Rwandě, Ghaně, Nigérii a Senegalu.

 V Keni jsme poskytli business školení mikropodni-
katelům se zdravotním postižením. Studentům se 
zdravotním postižením jsme nabídli školení, které je 
připravuje pro fungování na pracovním trhu. V Etiopii 
jsme spustili Akademii pro inkluzi postižených, kde 
budou mladí lidé školeni jako další facilitátoři inkluze.

 V Ugandě jsme v rámci programu We Are Able! a ve 
spolupráci s EnableMe spustili digitální platformu, 
která organizacím umožňuje propojovat lidi s posti-
žením a podpořit je. Jako partner v programu SPARK 
jsme podpořili lidi se zdravotním postižením, aby se 
plně zapojili do ekonomických aktivit v zemědělství.



Humanitární činnost 

Věříme v právo na ochranu v době krize. 

 Lidé se zdravotním postižením patří k nejvíce vyloučeným skupi-
nám v případě humanitárních aktivit. Při mimořádných udá-
lostech se na ně často zapomíná. Pracujeme na tom, abychom 
zajistili, že lidé se zdravotním postižením mají v dobách krize 
možnost aktivně mluvit do jejího řešení.

 Naše humanitární činnost zahrnuje práci na řešení genderově 
podmíněného násilí vůči ženám se zdravotním postižením a za-
jišťování plně inkluzivních reakcí na klimatickou krizi v budouc-
nu. Zasazujeme se o rovný přístup k informacím, potravinám, 
pitné vodě a hygienickým zařízením a poskytujeme psychoso-
ciální podporu. Podporujeme podrobný sběr dat v krizových 
situacích, abychom do budoucna mohli zlepšit inkluzivitu huma-
nitárních aktivit. 

 V roce 2023 jsme podpořili 14 různých projektů humanitární 
pomoci. Mimo jiné jsme pomáhali jihosúdánským navrátilcům 
a uprchlíkům se zdravotním postižením, kteří utekli před konflik-
tem v Súdánu.

 Školili jsme partnery a poskytli jim technické znalosti, aby mohli 
nabízet inkluzivní pomoc a přizpůsobili uprchlické tábory i lidem 
s postižením. Zajišťovali jsme kontakty na specializované lékaře 
pro děti a dospělé. V Tigraji v Etiopii jsme i nadále pomáhali 
vymýtit opomíjené tropické nemoci. Uspořádali jsme první 
hromadné podávání léků k léčbě trachomu od konce dvouletého 
konfliktu v zemi.

 1 190 000 lidí podpořených z našich 
programů oční péče a inkluze

  6 490 000  dávek léků na léčbu trachomu 
a dalších onemocnění jsme 
distribuovali

    51 229  očních operací
  753 075  konzultací k oční péči 

 16 278 zdravotníků absolvovalo 
školení v oční péči 

 125 600 lidí podpořených skrze 
inkluzivní programy 

 28 699 dětem s postižením jsme 
pomohli chodit do školy                                

 37 000 lidí podpořeno z programu 
na podporu zvýšení životní 
úrovně

DĚKUJEME VÁM 
ZA VAŠI PODPORU*

VÝDAJE PODLE REGIONŮ

*  Čísla se týkají aktivit mezinárodní sítě Light for the World 
International a jejích členů za rok 2023.



Každý dar pomáhá
Zdroje příjmů 2023*

v eurech %

Individuální dárci 9 922 258 34%

Veřejné, vládní financování 8 374 723 28%

Nadace 8 777 953 30%

Závěti 1 392 408 5%

Věcné dary 286 396 1%

Ostatní výnosy 304 736 1%

Podpora od partnerů sítě Světlo pro svět 388 872 1%

Celkem 29 447 346

Oblasti výdajů podle programového zaměření 2023* 

v eurech %

Posílení ekonomického postavení 7 965 093 35 %

Oční péče 7 945 980 34 %

Humanitární akce 2 201 281 10 %

Inkluzivní vzdělávání 2 094 659  9 %

Inkluze lidí s postižením 1 661 785 7 %

Advokační činnost 902 925  4 %

Věcné dary 214 261 1 %

Celkem 22 985 983

Dárci z České republiky se na finančních výsledcích podíleli 
částkou 14,45 milionů korun.

Antikorupční jednání 
a transparentnost

Transparentní jednání při všech našich aktivitách je u 
nás na prvním místě. Řídíme se naším protikorupčním 
manuálem z roku 2014. Kromě toho rovněž 
sestavujeme výroční protikorupční zprávu, která je na 
vyžádání k dispozici. Informace o financování našich 
jednotlivých národních kanceláří jsou uvedené v naší 
mezinárodní zprávě o činnosti, kterou najdete na 
adrese www.light-for-the-world.org.

Audit

Členské organizace Světla pro svět své účetnictví 
nechávají auditovat nezávislými externími auditory. 
Za rok 2023 měl naše účetnictví v České republice 
na starosti Grant Thornton. V několika zemích jsme 
držiteli certifikátu kvality. Dary pro Světlo pro svět 
jsou daňově odečitatelné v Rakousku, Belgii, České 
republice, Německu, Nizozemí, Švýcarsku a USA.

*  Čísla se týkají aktivit mezinárodní sítě Light for the World 
International a jejích členů za rok 2023.



PODĚKOVÁNÍ lidem, 
kteří nás podpořili!
Naši partneři a podporovatelé

Austrian Development Cooperation | Blum | Croma-Pharma GmbH | Dutch Ministry of Foreign Affairs | Education 
Cannot Wait | The End Fund | Essilor International | ETHOS.Legal | Freshfields Bruckhaus Deringer | Foundation 
L‘OCCITANE | Foreign, Commonwealth & Development Office UK | Global Affairs Canada | International Fund 
for Agricultural Development | International Labour Organisation | IKEA Foundation | Leopold Bachmann 
Stiftung | Mastercard Foundation | Merck Family Foundation | Novartis Pharma AG | OWP Brillen GmbH | 
PRANA Foundation | Standard Chartered Foundation | UEFA Foundation | UNESCO | UNHCR | UNICEF | USAID

African Disability Forum (ADF) | Coalition for Clear Vision | CBR Global Network | College of Ophthalmology 
of Eastern, Central and Southern Africa (COECSA) | CONCORD European Confederation of NGOs 
working on sustainable development and international cooperation | DAISY Consortium | Enable Me 
Foundation | Enabling Education Network (EENET) | European Disability Forum (EDF) | Global Business 
and Disability Network | Global Campaign for Education (GCE) | Global Rehabilitation Alliance | Human 
Rights and Democracy Network (HRDN) | International Agency for the Prevention of Blindness (IAPB) | 
International Coalition for Trachoma Control (ICTC) | International Disability Alliance (IDA) | International 
Disability and Development Consortium (IDDC) | International Ophthalmological Fellowship Foundation 
(IOFF) | RTI International with Funding from USAID | SeeYou Foundation | Save the Children | Sightsavers 
International | The END Fund | The SPECS Network | UK Aid | Women in Development WIDE | VSO

Členství & koalice

Editor a vydavatel: SVĚTLO PRO SVĚT – LIGHT FOR THE WORLD, z. s.

Fotografie:  LIGHT FOR THE WORLD, SVĚTLO PRO SVĚT, Ulrich Eigner, Super Midia.Phill 

(SMP), Genaye Eshetu, Kevin Gitonga.

Grafika: Barbara Weingartshofer, www.nau-design.at 

Sazba a layout: Graphico, www.graphico.cz

Impressum

140 00 Praha 4-Nusle
Svatoslavova 277/12 
info@svetloprosvet.cz 
www.svetloprosvet.cz 

Tel.: +420 222 361 541
 +420 222 365 531
IČ:  22667202
BIC: GIBAATWWXXX


